Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 38 «Ромашка»

Приказ
От 03.11.2016 г.								№ 49
х. Красночервонный

О проведении смотра-конкурса «Моя Родина»

В соответствии с годовым планом работы муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №38 «Ромашка» на 2016-2017 учебный год и с целью воспитания у детей гражданственности и патриотизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести смотр-конкурс «Моя Родина» среди всех возрастных групп ДОУ в срок с 21.11.2015 по 24.11.2016г.

2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1)

3. Создать жюри для оценки критериев смотра-конкурса в составе:

Председатель: Овсянникова В.А.

Члены жюри: Крапивина Т.И.
Буданова Т.Ю.

4. Ответственность за организацию и проведение смотра-конкурса «Моя Родина» возложить на Овсянникову В.А.

5. Аналитическую справку по результатам смотра-конкурса предоставить до 30.11.2016 г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ «Детский сад № 38 «Ромашка»		Е.В. Диденко

С приказом ознакомлены: ______________/ Т.И. Крапивина
______________/ В.А. Овсянникова
______________/ Т.Ю. Буданова

Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ
Заведующая МДОУ
 «Детский сад № 38 «Ромашка»
_______________ Е.В. Диденко
Приказ № 49 от 03.11.2016

Положение о смотре-конкурсе
«Моя Родина»

Цель смотра - конкурса:
создание условий для приобщения детей  и педагогов   к  изучению истории родного хутора, края.

Задачи смотра-конкурса:
1. Знакомство с историей  хутора Красночервонного и Ставропольского края.
2. Содействие развитию у дошкольников познавательных интересов, кругозора, поисковой деятельности.
3. Воспитание у дошкольников чувства  патриотизма, гордости, любви и уважения  к родному городу, краю, стране.
4. Побудить педагогов - участников конкурса к краеведческому поиску, чтению краеведческой литературы, посещению экспозиций, выставок, музея, в которых представлены  яркие страницы истории нашего края.
5. Выявление творческих способностей педагогов  при оформлении уголков по краеведению, при использовании новых форм работы с дошкольниками.

Участники смотра – конкурса:
1. В смотре принимают участие воспитатели всех дошкольных групп МДОУ
«Детский сад № 38 «Ромашка» х. Красночервонного Новоалександровского района Ставропольского края

Организация и порядок проведения смотра – конкурса:
1. Сроки проведения конкурса – с 21 ноября по 24 ноября  2016 года
2. Конкурс проводится на уровне  детского сада, в соответствии с настоящим положением.
3. Руководство смотром-конкурсом и подведение итогов возлагается на комиссию в составе:
Председатель: Овсянникова В.А.
Члены жюри: Крапивина Т.И.
Буданова Т.Ю.

Критерии оценивания:
· Требования к оформлению: эстетичность, доступность, наличие символики, отражающей тематику; соответствие возрасту детей и требованиям программы.
· Соблюдение правил техники безопасности, санитарно-гигиенических требований к материалам и атрибутам.
· Краеведческие уголки — место, где собираются, хранятся, оформляются, изучаются и демонстрируются предметы далекого прошлого и недавних событий хутора, района, края, свидетельства отдельных человеческих судеб. Создание, оснащение и оформление краеведческого мини-музея. Выставки семейных коллекций.
· Разнообразие материала: макеты, картины, альбомы, иллюстрации, дидактические игры, карты, исторические документы, фотографии, буклеты, наборы открыток, краеведческая и художественная литература, папки-передвижки, рисунки и поделки детей краеведческой тематики и т.д.
· Наличие материала о подвиге наших земляков в Великой Отечественной войне.
· Использование патриотического уголка в течение дня (отражение в календарном плане, самостоятельная деятельность детей в течение дня, использование атрибутов и т. д.)
· Взаимодействие с семьей.
· Умение воспитателя (воспитанника) презентовать свой уголок

Подведение итогов смотра - конкурса:
1.   Все номинации оцениваются по 5-ти балльной системе.
2.   Комиссия подводит итоги и определяет три призовых места.

Награждение победителей:
1. Результаты смотра доводятся до педагогов на педагогическом часе, с предоставлением итоговой справки.
2. Победители награждаются грамотой администрации МДОУ «Детский сад № 38 «Ромашка»

КРИТЕРИИ СМОТРА-КОНКУРСА
«Моя Родина»

Группа ___________________________________________________________

	№ п/п
	[bookmark: _GoBack]Показатели смотра-конкурса
	Оценка

	1
	Требования к оформлению: эстетичность, доступность, наличие символики, отражающей тематику; соответствие возрасту детей и требованиям программы.

	2
	Соблюдение правил техники безопасности, санитарно-гигиенических требований к материалам и атрибутам.

	3
	Краеведческие уголки — место, где собираются, хранятся, оформляются, изучаются и демонстрируются предметы далекого прошлого и недавних событий хутора, района, края, свидетельства отдельных человеческих судеб. Создание, оснащение и оформление краеведческого мини-музея. Выставки семейных коллекций.

	4
	Разнообразие материала: макеты, картины, альбомы, иллюстрации, дидактические игры, карты, исторические документы, фотографии, буклеты, наборы открыток, краеведческая и художественная литература, папки-передвижки, рисунки и поделки детей краеведческой тематики и т.д.

	5
	Наличие материала о подвиге наших земляков в Великой Отечественной войне.

	6
	Использование патриотического уголка в течение дня (отражение в календарном плане, самостоятельная деятельность детей в течение дня, использование атрибутов и т. д.)

	7
	Взаимодействие с семьей.

	8
	Умение воспитателя (воспитанника) презентовать свой уголок

	ИТОГО

Состав комиссии:
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________